
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 
DETERMINA 
DIRIGENZIALE 
 
n. 84 del 22.05.2020 

Oggetto: nomina Responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione del Centro 
Visite di Sibà; affidamento incarico per l’esecuzione delle 
prestazioni relative alla progettazione esecutiva. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 22 del mese di maggio nel proprio ufficio, 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
VISTO il DDG n. 945 del 22/11/2019, del Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente 
della Regione Siciliana, di approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione di 
beneficiari e operazioni per la realizzazione di opere pubbliche, beni e servizi, a regia 
regionale, con procedura di valutazione delle domande a graduatoria, nell’ambito 
dell’Azione 6.6.1 Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di 
rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da 
consolidare e promuovere processi di sviluppo. 
CONSIDERATO che l’Ente Parco intende partecipare al predetto bando pubblico presentando 
istanza di finanziamento di un intervento per la realizzazione del Centro Visite di Sibà, sulla base di 
in progetto appositamente da elaborarsi; 
CHE con deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Pantelleria n. 39 del 3.03.2020 si è 
stabilito di attivare una collaborazione istituzionale tra il Comune di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale dell’Isola di Pantelleria per la presentazione, realizzazione e gestione di un intervento 
sull’immobile di proprietà comunale un tempo sede della scuola elementare di contrada Sibà, 
all’interno del quale realizzare un Centro visita del Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria quale 
punto di accoglienza, informazione, educazione ambientale, divulgazione, servizi per la tutela e la 
valorizzazione del patrimonio ambientale dell’Isola di Pantelleria secondo quanto disciplinato dal 
citato DDG n. 495 del 22/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 del 13/12/2019; 
VISTA la Delibera del Presidente del P.N. n. 1 del 19/03/2020  avente per oggetto “Accordo PO 
FESR 2014/2020 – Azione 6.6.1 – Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione 
di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da 
consolidare e promuovere processi di sviluppo.” con la quale di  approva lo schema di accordo di 
collaborazione tra gli Enti; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, “Per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto ………….. le stazioni appaltanti individuano …………… 
un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione……….il RUP è nominato con atto formale del 
soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato”; 
RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 50/2016, “Le prestazioni relative alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 
coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi 
di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente 
competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 
a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 
b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi 
e unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione 
e gli enti di bonifica possono costituire; 
c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono 
avvalersi per legge; 
d) dai soggetti di cui all'articolo 46” (operatori economici per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria); 
CONSIDERATO che in atto l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, stante il recente 
insediamento degli organi di amministrazione ordinaria, non dispone di proprio personale in 
organico e che, oltre all’utilizzo di n. 4 unità di personale in somministrazione, l’unica posizione 
attualmente ricoperta è quella di Direttore f.f. del Parco, giusta incarico conferito allo scrivente dott. 
Antonio Parrinello, con Deliberazione d’urgenza del Presidente n.1 del 29.06.2018, 
successivamente ratificata con Delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 06.07.2018 e successive 
proroghe; 
CHE, nel vigente assetto statutario dell’Ente, il Direttore del Parco è l’unica figura professionale di 
livello dirigenziale a cui è demandato in via esclusiva il potere di adottare gli atti di gestione 
tecnica,  
amministrativa e finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente, compresi gli atti aventi 
rilevanza esterna; 
VISTO l’art.2, comma 4, del D.P.R. 28 luglio 2016, che istituisce il Parco nazionale Isola di 
Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, il quale prevede espressamente che 
<<L'Ente Parco può avvalersi di personale in posizione di comando, nonché di risorse strumentali 
ed umane messe a disposizione dallo Stato, dalla Regione siciliana, dalla provincia e dal comune 
del territorio del parco, nonché da altri enti pubblici, secondo le procedure previste dalle vigenti 
disposizioni di legge e con le modalità definite dai competenti organismi deliberativi dell'Ente 
Parco>>; 

VISTO l’Accordo di “Avvalimento” sottoscritto tra l’Ente Parco e il Comune di Pantelleria, in 
esecuzione della Delibera Presidenziale in via d’urgenza n. 2 del 16 aprile 2020, con il quale sono 
definite le modalità ed i limiti operativi degli uffici e delle strutture del Comune di Pantelleria per il 
supporto gestionale e funzionale all’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria; 

DATO ATTO che, in base al sopra citato Accordo, l’Ente Parco può avvalersi della struttura, del 
personale, degli uffici del Comune di Pantelleria, conservando tuttavia la titolarità e l’esercizio della 
propria funzione, con imputazione degli atti compiuti dal Comune di Pantelleria direttamente 
all’Ente Parco Nazionale, per lo svolgimento, fra le altre, anche delle: 
 prestazioni di responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 
 prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 

di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione 
dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

VALUTATO opportuno, tenuto conto del carico di lavoro già assegnato alle risorse professionali 
attualmente nella disponibilità dell’Ente Parco, di avvalersi, in relazione alle prestazioni di RUP e 
per la redazione della progettazione esecutiva dell’intervento per la realizzazione del Centro Visite 
di Sibà, della struttura e del personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pantelleria, nei termini e 
con le modalità disciplinate dal sopra citato Accordo di “avvalimento”; 
PRESO ATTO che, come evincersi da corrispondenza via email agli atti dell’Ente Parco, a seguito 
di apposita richiesta, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pantelleria, con nota prot. 
0010768 del 22 maggio 2020, ha designato le seguenti figure, rispettivamente: 
- Geom. Salvatore Gambino, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pantelleria, ai fini 
della nomina di RUP; 
- Ing. Girolamo Busetta, funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pantelleria, quale tecnico 
“interno” incaricato di eseguire le prestazioni relative alla progettazione esecutiva dell’intervento; 
- Ing. Filippo Luppino - Supporto tecnico al R.U.P.; 
- Sig.ra Angela Pucci - Supporto amministrativo al R.U.P.; 
- Dott.ssa Elisa Silvia e Sig.ra Rosalia Lo Pinto - Collaboratori del R.U.P.; 
RITENUTO che i predetti funzionari comunali dispongano di adeguate di competenze professionali 
in relazione ai compiti, rispettivamente, di RUP e di progettazione dell’intervento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1. di NOMINARE quale R.U.P. (Responsabile Unico di Procedimento), ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 
50/2016, per la realizzazione del Centro Visite di Sibà, il Geom. Salvatore Gambino, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pantelleria;  

2. di INDIVIDUARE l’Ing. Girolamo Busetta, funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Pantelleria, quale tecnico “interno” incaricato di eseguire le prestazioni relative alla 
progettazione esecutiva dell’intervento e di coordinatore per la sicurezza in fase di porgettazione 
per la realizzazione del Centro Visite di Sibà; 

3. di INDIVIDUARE l’Ing. Filippo Luppino - Supporto tecnico al R.U.P., la Sig.ra Angela Pucci - 
Supporto amministrativo al R.U.P., la Dott.ssa Elisa Silvia e la Sig.ra Rosalia Lo Pinto - 
Collaboratori del R.U.P., tutti dipendenti dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pantelleria; 

4. di DARE ATTO che le prestazioni suddette sono svolte dai sunnominati nei termini e con le 
modalità disciplinate dall’Accordo di “avvalimento” sottoscritto tra l’Ente Parco ed il Comune 
di Pantelleria di cui in premessa; 

5. di DARE ATTO, in particolare, che ai sensi dell’art.4 del sopra citato accordo, in relazione 
all’esecuzione delle predette prestazioni, rimane a carico dell’Ente Parco esclusivamente il 
rimborso al Comune degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. 
50/2016 che saranno liquidati dal Comune direttamente ai propri dipendenti, nei limiti di quanto 
previsto dalla vigente normativa ed indicato nel quadro economico dell’intervento; 

6. la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi; 

AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi 
dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

Pantelleria, 22 maggio 2020      F.to Il Direttore f.f.            

     Antonio Parrinello 


